Santo Antônio do Planalto, RS, 26 de Maio de 2021.

Exmo. Sr.
Marcelo Brentano
Gerente do Sicredi de
Santo Antonio do Planalto – RS.

Excelentíssimo Senhor:

A Associação Comunitária Esportiva de Santo Antônio do Planalto (ACESAP), por sua Diretoria apresenta à Vossa Excelência para apreciação, solicitação de cooperação financeira via contribuição, convênio ou incentivos fiscais para que possamos realizar a aquisição de fardamentos esportivos para o bom andamento das atividades desta entidade que a  anos auxilia na educação e disciplina extra - escolar dos jovens de nossa cidade e região.
Sabendo que cada vez mais a sociedade tem perdido nossos jovens para o descaminho, pela falta de uma melhor atenção dispensada no ambiente escolar tradicional, pela falta de tempo dedicado pelos pais à formação de princípios e do caráter desses jovens devido a tumultuada e corrida rotina que nós adultos possuímos atualmente, sendo os mesmos expostos ao excesso de informações sem orientação e por disporem de longos períodos vagos nos quais muitos socializam pouco fisicamente devido ao uso excessivo de computadores, tablets e celulares ou socializando com grupos que acabam por expô-los a riscos; como o uso de cigarros e bebidas alcoólicas, que mais tarde podem levá-los ao consumo de outras drogas muito comuns em nossa cidade e chegando ao envolvimento com o crime, se não tiverem uma boa orientação e uma formação adequada para suas vidas.

A ACESAP  coloca à disposição das crianças de nossa sociedade que tenham o desejo de participar de atividade esportivas(FUTSAL E VÔLEI ), no convívio de outros jovens sob a supervisão de monitores que fazem parte do quadro de educadores, colocando amplas possibilidades de desenvolver as plenas capacidades dos jovens nas áreas Física, psicomotora, Afetiva, Caráter, disciplinar e Social, bem como, desenvolver a pratica esportiva, participando de campeonatos regionais, promovendo a integrção com crianças de outros municípios ,gerando o respeito ao adversário, companheiro,torcedor e principalmente ao próximo ,atendendo hoje cerca de 90 jovens do nosso município e região com idades,  de 3 a 17 anos a ACESAP é uma das principais entidades que atende a todas as classes sociais do nosso município e atletas de cidades vizinhas .
Para um melhor atendimento às necessidades de nossos jovens solicitamos sua colaboração para a aquisição dos itens abaixo:

	Item
	Quant
	Valor Unit
	Valor Tot

	Escadinha p/ coordenaçao motora
	2
	130,00
	260,00

	Elasticos de tração
	2
	150,00
	300,00

	Bolas de futsal
	10
	100,00
	1.000,00

	Bolas de Vôlei
	10
	110,00
	1.100,00

	Kit elasticos
	2
	140,00
	280,00

	Coneis para trabalhos de coordenação motora
	20
	10,00
	200,00

	Coletes
	20
	12,00
	240,00

	Uniformes para jogo
	60
	87,00
	5.220,00

	Agasalhos para o inverno
	50
	70,00
	3.500,00

	Total
	12.100,00

Justificativa:
-Escadinha, cones elásticos de tração são para trabalhos de coordenação psicomotora;
-Bolas são para melhor treinamento de fundamentos do Futsal e Vôlei controle de bola, passe , chute e para a disputa dos jogos do campeonato regional e da Taça Rbs
- Os uniformes e agasalhos serão utilizados  para  disputa dos campeonatos durante o ano,

Marketing:
A logo da empresa patrocinadora será aplicada em todas as camisas e agasalhos da Acesap , a marca será divulgada em toda a nossa região e outras regiões também , será também divulgada nas redes sociais e o nome da equipe poderá ter o nome do patrocinador junto.

[bookmark: _GoBack]